
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 357 DEL 31/05/2019

OGGETTO: ADESIONE IN QUALITA' DI PARTNER DELLA U.I.S.P.SPORT PER TUTTI 
REGIONALE SICILIA, AL PROGETTO "GIOCARE PER DIRITTO" A VALERE 
DELL'AVVISO CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE"- SOGGETTO ATTUATORE DEL 
"FONDO PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' EDUCATIVA MINORILE" LEGGE 
28 DICEMBRE 2015 N. 208 ART.1 COMMA 392

L'anno 2019, il giorno trentuno alle ore 09:00  del mese di Maggio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  423  del  30/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il  sottoscritto  dott.  Scrofani  Francesco,  Dirigente  del  Settore  VII  -  Servizi  alla  Persona  e  Politiche  
dell’Istruzione 

Premesso che:

- “CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE” è stata individuata da Acri (Associazione di Fondazioni e di  

Casse di Risparmio Spa), in base al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra Acri e Governo, come Soggetto  

Attuatore del “Fondo per il contrasto della povertà educativa minorile” di durata triennale (L 208/2015 

art. 1 comma 392). 

-tale  protocollo prevede che il  Fondo  sia  reso operante  attraverso una strategia  complessiva nazionale, 

alimentata e ispirata dalle migliori esperienze territoriali, di lotta alla povertà educativa dei minori, con 

effetti di lungo periodo;

Dato atto che “il Bando Con I Bambini Impresa Sociale”  si propone di contrastare la povertà educativa 

minorile attraverso un intervento regionale sistemico di alto contenuto di innovazione e che miri  ad un  

processo di infrastrutturazione sociale di qualità;

Tenuto conto che le Amministrazioni Locali possono partecipare in qualità di partner a proposte di progetti;

Dato atto che la U.I.S.P. Sport per tutti Regionale Sicilia, ha presentato la richiesta di Partenariato pervenuta 

in data 27/05/2019 , prot. num 64161, per il progetto denominato “Giocare per Diritto”, che si allega al  

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che le finalità progettuali proposte sono, tra l’altro, volte a :

·rafforzare  ed innovare la governance pubblico-privata per il contrasto alla povertà educativa minorile in  

contesti e fasce di popolazione ad alto rischio di esclusione sociale; 

· realizzare strutture e spazi gioco per bambini all’interno degli istituti penitenziari coinvolti per l’attuazione  

di pratiche e di interventi di cura del minore che entra in carcere per incontrare un familiare;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Considerato  che  le  finalità  progettuali,  sopra  descritte,  sono  di  profonda  valenza  sociale  e  che  sono 

funzionali al rafforzamento e miglioramento dei servizi già in atto di svolti nel territorio Comunale;

Tenuto conto che, la  partecipazione in qualità di  partner al  sopracitato progetto non comporta da parte 

dell’Amministrazione Comunale alcun intervento finanziario e/o riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

1. l'adesione in qualità di partner della U.I.S.P. Sport per Tutti Regionale Sicilia al  progetto “Giocare per 

Diritto”  a valere  dell’Avviso “Con I Bambini Impresa Sociale” – Soggetto Attuatore del “Fondo per il 
contrasto della Povertà Educativa Minorile” Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 392;

2. di dare atto che la partecipazione in qualità di partner al sopracitato progetto  non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’ente in quanto la richiesta è  
riferita solo alla partnership;

3.  di  dichiarare la  presente Deliberazione immediatamente  esecutiva,  stante l’imminente  scadenza del  
Bando.

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: ADESIONE IN QUALITA' DI PARTNER DELLA U.I.S.P.SPORT PER TUTTI REGIONALE SICILIA, AL PROGETTO "GIOCARE PER DIRITTO" A VALERE DELL'AVVISO CON I BAMBINI IMPRESA SOCIALE"- SOGGETTO ATTUATORE DEL "FONDO PER IL CONTRASTO DELLA POVERTA' EDUCATIVA MINORILE" LEGGE 28 DICEMBRE 2015 N. 208 ART.1 COMMA 392

